

Giżycko, 17.06.2020r.

**BURMISTRZ  
MIASTA GIŻYCKA**

WO. 17.06.2020 2020.ARPO

BIURO RADY MIEJSKIEJ  
w Giżycku

Wpł.  
Dn.: 2020 -06- 17  
Nr spr. 125  
Podpis

**Pan**

**Marcin Jakowicz**

**Radny Rady Miejskiej w Giżycku**

dot. odpowiedzi na interpelację radnego z 29 maja 2020r.

**Pytanie 1:**

Czy jako Gmina Miejska Giżycko, czyli wyłączny właściciel spółki Giżycka Ochrona Zdrowia, która w trybie przygotowanej likwidacji tzw. pre-pack wskazana jest jako przyszły nabywca przedsiębiorstwa, otrzymaliśmy już prawomocne postanowienie Sądu (w przedmiocie upadłości Szpitala) ? Jeśli tak, to kiedy ? (Proces uprawomocnienia wyroku trwa do 21 dni, wliczając soboty i niedziele)

**Odpowiedź:**

W postępowaniu upadłościowym toczącym się wobec „Szpitala Giżyckiego” Sp. z o.o. z siedzibą w Giżycku z wniosku wierzyciela dłużnika – Powiatu Giżyckiego zostało wydane postanowienie Sądu Rejonowego w Olsztynie, V Wydział Gospodarczy z dnia 20 marca 2020 r. (sygn. akt: V GU 19/20), mocą którego Sąd ogłosił upadłość Szpitala Giżyckiego, a jednocześnie zatwierdził warunki sprzedaży przedsiębiorstwa upadłego, tj. cenę oraz osobę nabywcy – zgodnie z art. 56a ust. 4 ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. Prawo upadłościowe (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 498 z późn. zm.), przy równoczesnym określeniu w postanowieniu aktywów wyłączonych ze zbycia. Jednocześnie w treści ww. postanowienia Sąd wyznaczył termin 45 dni na zawarcie przez syndyka umowy sprzedaży przedsiębiorstwa upadłego na rzecz nabywcy – Giżyckiej Ochrony Zdrowia Sp. z o.o. w Giżycku. Ww. termin mógł rozpocząć swój bieg od momentu uprawomocnienia się postanowienia w przedmiocie ogłoszenia upadłości. Zważając na fakt, że zgodnie z art. 15z ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, określone

terminy procesowe nie rozpoczęły swojego biegu, a terminy biegnące uległy zawieszeniu, postanowienie w przedmiocie ogłoszenia upadłości nie uprawomocniło się w pierwotnie zakładanym terminie. Dopiero korzystając z uprawnienia przewidzianego przepisami ww. specustawy, Sąd Rejonowy w Olsztynie w dniu 30 kwietnia 2020 r. zarządził, iż terminy procesowe w przedmiotowej sprawie rozpoczęły swój bieg. Postanowienie uprawomocniło się z dniem 7 czerwca 2020 r. W dniu 9 czerwca 2020 r. można było odebrać je z Sądu.

## **Pytanie 2:**

Jakie kroki podjęła (spółka) Giżycka Ochrona Zdrowia, w celu nabycia przedsiębiorstwa, w związku z ustalonym przez Sąd terminem – 45 dni, od daty dostarczenia prawomocnego postanowienia ? Kiedy mija ten termin (czy nie jest to przypadkiem końcówka maja/początek czerwca) ?

## **Odpowiedź:**

Wszystkie dotychczas realizowane czynności i działania, zarówno przez Gminę Miejską Giżycko, jak również przez GOZ Sp. z o.o., poczynając od zawiązania przedmiotowej spółki, zmierzają do utrzymania działalności podmiotu leczniczego w Giżycku. W tym miejscu należy podkreślić, że działania zmierzające do zawarcia umowy nabycia szpitala były podejmowane przez spółkę GOZ na długo przed uprawomocnieniem się postanowienia Sądu Rejonowego w Olsztynie, V Wydział Gospodarczy z dnia 20 marca 2020 r. (sygn. akt: V GU 19/20), mocą którego Sąd ogłosił upadłość Szpitala Giżyckiego, a jednocześnie zatwierdził warunki sprzedaży przedsiębiorstwa upadłego.

Giżycka Ochrona Zdrowia Sp. z o.o. w Giżycku, aby w ogóle mogła zostać wskazana przez Sąd jako nabywca szpitala, była zobowiązana do spełnienia szeregu wymogów formalnych. Wśród nich należy wyróżnić w szczególności konieczność zarejestrowania spółki w rejestrze podmiotów wykonujących działalność leczniczą prowadzonym przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego. Udało się tego dokonać 10 lutego 2020 r. Było to poprzedzone licznymi spotkaniami z pracownikami Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie. Wcześniej należało opracować m.in. Regulamin Organizacyjny, czy też zadbać o to, żeby GOZ była w stanie wylegitymować się posiadaniem prawa do nieruchomości, w których zamierza prowadzić działalność leczniczą. Należało również uzyskać numery REGON dla poszczególnych zakładów leczniczych nowego podmiotu leczniczego. Idąc dalej należy zauważyć, że nawet ustanowienie kapitału zakładowego spółki, a następnie czynności rejestracyjne, wpisują się w kontekst działań zmierzających do zawarcia umowy sprzedaży szpitala. Spółka musi bowiem posiadać stosowny majątek w celu uiszczenia ceny za nabycie szpitala.

Spółka GOZ podjęła również szereg działań, których celem jest wstąpienie w prawa i obowiązki Szpitala Giżyckiego wynikające z kontraktu z NFZ. W związku z tym odbyły się liczne spotkania z przedstawicielami Warmińsko-Mazurskiego Oddziału NFZ w Olsztynie, w tym z jego Dyrektorem – Andrzejem Zakrzewskim. Spółka GOZ złożyła także stosowny wniosek o wyrażenie zgody na cesję praw i obowiązków z kontraktu, wcześniej rejestrując się w systemie

SZOI (tj. aplikacji internetowej, stanowiącej element systemu informatycznego WOW NFZ, której podstawową funkcją jest obsługa procesu wymiany dokumentów związanych z procesem rozliczeń świadczeń medycznych i leków). Spółka GOZ musiała także zawrzeć umowę obowiązkowego ubezpieczenia OC dla podmiotów leczniczych. Obecnie spółka oczekuje na podpisanie porozumienia (cesji) dotyczącego wstąpienia w miejsce Szpitala Giżyckiego w kontraktach z NFZ. Oprócz powyższych działań, zarząd spółki GOZ podejmuje bieżące działania zmierzające zarówno do umożliwienia zawarcia umowy sprzedaży szpitala, lecz również mające stworzyć podwaliny pod przyszłą działalność giżyckiego podmiotu leczniczego. Wśród tego rodzaju działań można wymienić choćby wypełnienie obowiązków nałożonych na przyszłego pracodawcę w związku z przejęciem pracowników w trybie art. 23<sup>1</sup> Kodeksu Pracy, rozmowy z załogą obecnego szpitala mające na celu ułożenie dalszej współpracy, uzyskiwanie zgód od osób zatrudnionych na kontraktach medycznych na „przejście” do spółki GOZ po sprzedaży przedsiębiorstwa czy też rozmowy i negocjacje z obecnymi kontrahentami Szpitala Giżyckiego, które mają na celu zachęcenie tych podmiotów do nawiązania współpracy z Giżycką Ochroną Zdrowia Sp. z o.o. w Giżycku. Odnosząc się natomiast do samej umowy sprzedaży przedsiębiorstwa upadłego szpitala, to należy wskazać, iż trwają obecnie prace nad jej ostateczną treścią. Termin na jej zawarcie, to do 45 dni od wskazania przez syndyka numeru rachunku bankowego właściwego do uiszczenia ceny sprzedaży przedsiębiorstwa i doręczenia prawomocnego postanowienia w przedmiocie zatwierdzenia warunków sprzedaży przedsiębiorstwa dłużnika ze stwierdzeniem prawomocności. Syndyk jeszcze nie wskazał spółce GOZ rachunku bankowego ani nie doręczył prawomocnego postanowienia sądu. W związku z czym oficjalny termin nabycia szpitala nie został jeszcze uzgodniony. Biorąc pod uwagę dzień 7 czerwca 2020 r. jako uprawomocnienie się postanowienia sądu, można przyjąć datę 10 sierpnia 2020 r. jako bieg terminu do 45 dni roboczych.

Z poważaniem,

Wojciech Kurat imię i nazwisko  
Wojciech Kurat imię i nazwisko

○

○